Note: Amaseo affirme avoir ressenti un «certo terremoto», mais pendant une tempête de 
pluie.

1523.11.19. Séisme en Transylvanie

1. Annales templi Coronensis (Kronstadt)
Texte: ”MDXXIII. Die Elisabethae magni terrae motus facti sunt.”

2. Schässburger Aufzeichnungen [Source perdue] (Schässburg)
a) Chronik der Marktnachbarschaft von Schässburg
Texte: ”1523. Eine grosses Erdbeben am Tage Elisabeth, das ist den 19 november.”
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3. Mediascher Aufzeichnungen [Source perdue] (Mediasch)
a) Hannes Hutter: Chronik der Stadt Mediasch
Texte: ”1522. Am Tag Elisabeth ist Medtwisch ein so gross Erdbeben gewesen, dass 

auch die Thürmlein von des heiligen Martini Rathhauss gefallen sindt. ”
Note: Il faut corriger la date d’un an.

4. Annales templi Cibiniensis (Hermannstadt)
Texte: ”1523. Magni Terrae motus facti sunt.”

5. Michael Sigler: Chronologia rerum Hungaricarum et Transylvanicarum (Her mann-
stadt)

Texte: ”1523. Terrae motus magnus, in Transylvania, in die festo S. Elisabeth.”

Études antérieures: Radu et Toro 1996.

1523.11.29. Séisme [ressenti à Vienne] [séisme douteux]

1. Johannes Cuspinianus: Diarium (Vienne)
Texte: ”MDXXIII. […] 29 Novembris. Terrae motus cum tonitru et fulmine.”

1523.12.25. Séisme à Cividale

1. Notae S. Mariae Civitatensis (Cividale)
Texte: ”MDXXIIII die natali nascente luce fuit terremotus ubi homines pre figuris mul-

torum malorum in omne pessimum conduxerunt.”
Note: Si l’annotateur de Cividale utilise encore le style de Noël, il faut dater ce séisme 

de l’année 1523. 

1523.12.27/28. Séisme à Fribourg en Brisgau

1. Philippe de Vigneulles: Chronique (Metz)
Texte: ”1523. […] Or avint, deux jours après ce huchement fait, c’est assavoir le jour 

des Innocents, XXVIIIe jour du dit moix de décembre, de nuyt, qu’il fist ung tramblement et 
mo vement de terre en la cité de Baille, en Allemaigne, sur les mairches des Suisses et on païs 
en tour. Toutteffois, la Dieu mercy!, il ne fist pas grant mal ne grant dopmaiges.”

2. Heinrich Hug: Villinger Chronik (Villingen)
Texte: ”[...] ist am Kindlinstag ein Erdbeben gewesen.”
Traduction: ”[...] il y eut un tremblement de terre le jour des Innocents [28.12].”

3. Wolfgang Rychard: Epistola de terraemotu a. 1523. Testimonium Friburgense (Fri -
bourg en Brisgau)

Texte: ”Wolfgangus Rychardis Zenoni filio. Salus tibi et gaudium a Christo cha ris si me 
fili. Non possum silentio transire terrae motum, qui nuper Friburgi accidit. Novi enim Fri bur-
gensem scholam tibi adhuc cordi esse, quoniam primicias studii illic celebrasti initiatusque 
fui sti studentis nomine. Fui hesterno vesperi Seflingae, ubi forte advenit Minorita quidam 
Adam nomine tibi non ignotus, scriba est et iam ad medium annum Friburgi moram duxit, 
an tea ut etiam nunc in Seflinga scribam gessit. Ille Adam certo affirmat iam ad natalem 
Christi in media nocte in die sancti Johannis Evangelistae, cum fratres sui matutinas canerent, 
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ac ci dis se terrae motum, ita quod tota civitas de latere ad latus inflecteretur et adeo quod 
confratres sui moti in terram caderent, multique lapides ex muris et laquearibus in terram 
corruerent. Sic res orsa est. Vigil, qui in turri sacri templi praefuit, ille ait, quod circiter 
medio noctium se re no celo et tota regione lunaribus radiis illuminata coeperit nigerrima 
nubes versus Brisachum ad montem qui dicitur Caesarea sedes apparere, ita quod huius 
nimbi obscuritas Cymeriis te ne bris non cederet, post mediam horam aperta est nubes illa, 
et ocyssime fulgur in gen ti fo mium apparuit, sonitus factus est et tota regio tremuit, turrisque 
templi editissima de latere ad latus mota in saltum prostravit vigilem; quantum porrectus 
erat motus ille horribilis, ad tem pus unius paternoster duravit; nam si ultra durasset, omnia 
aedificia totius regionis procul du bio humo fuissent aequata; pertigit tamen nocumentum 
motus huius per silvam Herciniam us que Horbam non longe a Tubinga. Haec sunt, quae 
habui de terrae motu tibi significare, qui Fri burgi accidit. Credo, rem me tibi non ingratam 
adscripsisse, eo quod Friburgum alma est ma ter tua, quae iam omnino desolata est, omnes 
boni fugiunt et studia cessant. Nam cives nu per collegia expugnarunt. Vale ex Ulma in die 
Scholasticae monachae anno anato Christo 1524.”